
Provincia dell'Aquila

determinazione dirigenziale n. 47 del 20/02/2023
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

VIABILITA'
Nr. Progr. 64731

Determinazione dirigenziale n° 47 del 20/02/2023 avente per oggetto:

S.P. N. 69 "SABINESE" - LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA
PAVIMENTAZIONE AMMALORATA IN TRATTI SALTUARI. (CUP:  F47H22002580003) - PRESA D’ATTO
DELL’INTERVENUTA EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE ALL'OPERATORE ECONOMICO
CODISAB S.R.L. (CIG: 9532165F63).                                                                                                                              

Ufficio di provenienza della determinazione: VIABILITA'

Dirigente del Settore: D'AMICO NICOLINO

.............................................................................

Responsabile del procedimento amm.vo: MILANO GIUDITTA

.............................................................................

Estensore materiale dell’atto: MILANO GIUDITTA

..............................................................................

*64731*



Provincia dell'Aquila

determinazione dirigenziale n. 47 del 20/02/2023
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Nr. Progr. 64731
S.P. N. 69 "SABINESE" - LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA
PAVIMENTAZIONE AMMALORATA IN TRATTI SALTUARI. (CUP:  F47H22002580003) - PRESA
D’ATTO DELL’INTERVENUTA EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE ALL'OPERATORE
ECONOMICO CODISAB S.R.L. (CIG: 9532165F63).                                                                                                   

IL DIRIGENTE

PREMESSO :

Che con Decreto del Presidente n. 115 del 21/10/2022 è stato approvato il Progetto di Fattibilità
Tecnica ed Economica dell'intervento denominato “S.P. N. 69 "SABINESE" - LAVORI URGENTI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA PAVIMENTAZIONE AMMALORATA IN
TRATTI SALTUARI.” (CUP:  F47H22002580003), predisposto dall'Ufficio Tecnico del Settore
Viabilità, ai fini dell'inserimento nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024 - Elenco
Annuale 2022, ai sensi dell'art. 21, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, per un importo complessivo
pari a € 328.000,00;

Che con Determinazione Dirigenziale n° 384 del 07/12/2022 è stato approvato il Progetto Definitivo
dell'intervento in oggetto, dell'importo di complessivi € 328.000,00, ed è stato dato avvio alla
procedura di gara per l'appalto dei lavori di che trattasi, da aggiudicarsi mediante procedura negoziata,
senza bando, di cui all’articolo 63 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ai sensi dell’articolo 1 comma 2
lettera b) della L.11 settembre 2020, n. 120, come successivamente modificata e integrata dal D.L. 31
maggio 2021 n. 77, convertito in L. 29 luglio 2021, n. 108;

Che con Determinazione Dirigenziale n° 24 del 30/01/2023 è stata approvata la proposta di
aggiudicazione e l’appalto è stato aggiudicato all'operatore economico CODISAB S.R.L., con Sede
Legale in Loc. Recocce Z.I., Snc - 67061 Carsoli (AQ) - P.IVA n: 01204190662;

Che, ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’efficacia della Determinazione
Dirigenziale n° 24 del 30/01/2023, di aggiudicazione al predetto operatore,  risulta intervenire solo in
seguito all'esito positivo della verifica del possesso dei requisiti di cui all'art. 80 e 83 del D.Lgs.
50/2016 nonché in seguito alla verifica delle giustificazioni dei costi della manodopera dichiarati in
fase di offerta dall’operatore economico, secondo quanto previsto nella Lettera d’Invito e dall’art. 95 c.
10 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

CONSIDERATO :

Che, ai fini della declaratoria di efficacia dell’aggiudicazione dell’appalto in oggetto, i requisiti di cui
all’art. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. dichiarati dall’operatore CODISAB S.R.L. in fase di
presentazione dell’offerta sono stati sottoposti a verifica dal RUP tramite il sistema FVOE
dell’ANAC, come da fascicolo post aggiudicazione in atti d’ufficio,  nonché tramite i controlli di



Provincia dell'Aquila

determinazione dirigenziale n. 47 del 20/02/2023
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

diretta competenza di questa Stazione Appaltante inerenti le verifiche antimafia, come da Informazione
liberatoria provvisoria antimafia rilasciata in data 13/02/2023 dalla BANCA DATI NAZIONALE
UNICA DELLA DOCUMENTAZIONE, in ottemperanza alle previsioni dell’art. 3 comma 2 del D.L.
n. 76 del 16/07/2020, e richiesta ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159;

Che all’esito della verifica della predetta documentazione, le dichiarazioni dell’operatore economico 
circa l’assenza delle cause di esclusione e sul possesso dei requisiti tecnici previsti dalla normativa
vigente e dalla Lettera d’Invito sono risultate veritiere;  

DATO ATTO :

Che l’art. 17.3 della Lettera d’Invito stabilisce che “La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di non
procedere alla suddetta verifica qualora il costo della manodopera indicato dal concorrente in sede di
partecipazione alla gara sia pari o superiore al costo della manodopera stimato, ai sensi dell’art. 23, c.16 del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. nell’Elaborato “Stima incidenza della Manodoperae della Sicurezza” del progetto
definitivo dell’intervento in oggetto.”;

CONSIDERATO:

Che l’operatore economico CODISAB S.R.L. ha  indicato in sede di partecipazione alla gara un costo
della manodopera confrontabile con il costo della manodopera stimato nell’elaborato n. 5 “Stima
Incidenza Manodopera” del Progetto Definitivo e che pertanto può essere ritenuto ammissibile, nel
rispetto di quanto previsto dall’art. 17.3 della Lettera d’Invito;

RITENUTO di doversi procedere alla declaratoria dell'intervenuta efficacia dell’aggiudicazione
dell’appalto all’operatore economico CODISAB S.R.L.;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.
Lgs. 267/2000;

VISTI:

Il Regolamento di Contabilità dell'Ente;
Il D.Lgs. 267 del 18/08/2000;
Il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Il Decreto Legge 16 luglio 2010, n. 76 convertito con modificazioni nella legge 11 settembre 2020, n.
120;
Il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito in Legge  29 luglio 2021, n. 108;
Il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT);

La deliberazione del Consiglio Provinciale n.1 del 16/01/2023 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione (DUP) 2023 - 2025 e relativi allegati;
La deliberazione del Consiglio Provinciale n.2 del 16/01/2023 di approvazione del Bilancio di
Previsione Finanziario 2023 - 2025 e relativi allegati;



Provincia dell'Aquila

determinazione dirigenziale n. 47 del 20/02/2023
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Il decreto del Presidente della Provincia n.7 del 03/02/2023 di approvazione  del Piano Esecutivo di
Gestione 2023 - 2025 - parte finanziaria;
Il Decreto del Presidente n. 11 del 16/02/2023 "VARIAZIONE FONDO PLURIENNALE
VINCOLATO - SPESE IN CONTO CAPITALE - VARIAZIONE EX ART. 175 C. 5 BIS LETT E)
D.LGS. 267/00 E SMI";

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate

Di prendere atto dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione dell’appalto denominato  “S.P. N. 69
"SABINESE" - LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA
PAVIMENTAZIONE AMMALORATA IN TRATTI SALTUARI.” (CUP:  F47H22002580003),
all’operatore economico CODISAB S.R.L., con Sede Legale in loc. Recocce Z.I., Snc - 67061 Carsoli
(AQ) - P.IVA n: 01204190662;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che il presente
provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione
della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa
esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del Dirigente del Settore interessato;

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul profilo del Committente nella Sezione
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell'art. 29, c.1 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell'art. 37,
c.1, lett.b) del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
DOTT. D'AMICO NICOLINO



Provincia dell'Aquila

determinazione dirigenziale n. 47 del 20/02/2023
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Riferimenti  contabili:



ｐｲｯｶｩｮ｣ｩ｡＠､･ｬｬＧａｱｵｩｬ｡

＠ｄｅｔｅｒｍｉｎａｚｉｏｎｅ＠ｄｉｒｉｇｅｎｚｉａｌｅ＠Ｍ＠ｰｲｯｰＮｮＮＶＴＷＳＱ＠ｰ｡ｧＮＱ

ｄｅｔｅｒｍｉｎａｚｉｏｎｅ＠ｄｉｒｉｇｅｎｚｉａｌｅ＠ｎＮ＠ＴＷ＠､･ｬ＠ＲＰＯＰＲＯＲＰＲＳ＠
ｒｩｦＮｮｲＮ＠ＶＴＷＳＱ

ｓｅｔｔｏｒｅ
＠ｖｉａｂｉｌｉｔａＧ

ｏｇｇｅｔｔｏ
ｓＮｐＮ＠ ｎＮ＠ ＶＹ＠ ＢｓａｂｉｎｅｓｅＢ＠ Ｍ＠ ｌａｖｏｒｉ＠ ｕｒｇｅｎｔｉ＠ ｄｉ＠ ｍａｎｕｔｅｎｚｉｏｎｅ＠ ｓｔｒａｏｒｄｉｎａｒｉａ＠ ｄｅｌｌａ
ｐａｖｉｍｅｎｔａｚｉｏｎｅ＠ａｍｍａｌｏｒａｔａ＠ｉｎ＠ｔｒａｔｔｉ＠ｓａｌｔｕａｒｉＮ＠ＨｃｕｐＺ＠＠ｆＴＷｈＲＲＰＰＲＵＸＰＰＰＳＩ＠Ｍ＠ｐｒｅｓａ
ｄ’ａｔｔｏ＠ ｄｅｌｌ’ｉｎｔｅｒｖｅｎｕｔａ＠ ｅｆｆｉｃａｃｉａ＠ ｄｅｌｌ’ａｇｇｉｕｄｉｃａｚｉｏｎｅ＠ ａｌｌＧｏｐｅｒａｔｏｒｅ
ｅｃｏｎｏｍｉｃｏ＠ｃｏｄｉｓａｂ＠ｓＮｒＮｌＮ＠ＨｃｉｇＺ＠ＹＵＳＲＱＶＵｆＶＳＩＮ

ｖｉｓｔｏ＠ｄｉ＠ｒｅｇｏｌａｒｉｔａＧ＠ｃｏｎｔａｂｉｌｅ
ａｔｔｅｓｔａｎｔｅ＠ｌａ＠ｃｏｐｅｒｔｕｒａ＠ｆｉｎａｎｚｉａｒｉａ

ｒｩｦ･ｲｩｭ･ｮｴｩ＠＠｣ｯｮｴ｡｢ｩｬｩＺ
ｌ｡＠ｳｯｭｭ｡＠ｶｩ･ｮ･＠ｩｭｰｵｴ｡ｴ｡＠ｮ･ｬ＠ｭｯ､ｯ＠ｳ･ｧｵ･ｮｴ･Ｚ

ｔｩｰｯ ｃ｡ｰｩｴｯｬｯ ａｮｮｯ＠Ｍ＠ｉｭｰ･ｧｮｯ ｉｭｰｯｲｴｯ
ｓ ＰＷＸＵＱＮＰＰＰＮＰ ＲＰＲＳ＠Ｍ

ＰＰＵＸＷＮＰＰＲＮＰＱＮＰＱ
ＲＲＶＮＸＹＲＬＱＰ

ＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭ
ａｩ＠ｳ･ｮｳｩ＠､･ｬｬ’｡ｲｴＮ＠ＱＵＳＬ＠｣ｯｭｭ｡＠ＵＬ＠､･ｬ＠ｄＮｌｧｳＮＲＶＷ＠､･ｬ＠ＱＸ＠｡ｧｯｳｴｯ＠ＲＰＰＰ

ｓｉ＠ａｔｔｅｓｔａ＠ｌａ＠ｒｅｇｏｌａｒｉｔ￀＠ｃｏｎｔａｂｉｌｅ＠ｅ＠ｌａ＠ｃｏｐｅｒｔｕｒａ＠ｆｉｎａｎｚｉａｒｉａ

ｉｌ＠ｄｉｒｉｇｅｎｔｅ＠ｄｅｌ＠ｓｅｔｔｏｒｅ＠ｒａｇｉｏｎｅｒｉａ＠ｇｅｎｅｒａｌｅ
ｄ｡ｴ｡＠ＲＱＭＰＲＭＲＰＲＳ ｄｯｴｴＮｳｳ｡＠ｃｯｮｴ･ｳｴ｡｢ｩｬ･＠ｐ｡ｯｬ｡

ｄｯ｣ｵｭ･ｮｴｯ＠ｦｩｲｭ｡ｴｯ＠､ｩｧｩｴ｡ｬｭ･ｮｴ･＠｡ｩ＠ｳ･ｮｳｩ＠､･ｬｬＧ｡ｲｴＮ＠ＲＰ＠･＠ｳ･ｧｵ･ｮｴｩＮ＠ｄＮｌｧｳ＠ＸＲＯＲＰＰＵＮ


